
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2484 del 01/08/2024

 

OGGETTO: Gestione  di  servizi  di  assistenza e  cura  alla  persona a  favore  di  anziani  non 
autosufficienti  presso  strutture  semiresidenziali  C.D.  "Ugo  Bassi",  "C.D.  Alzheimer  di 
Villafranca"  e  "C.D.  Alzheimer  di  Pontremoli",  Zona  Distretto  SdS  Lunigiana.  Rinnovo 
contratto  per  il  periodo  di  tre  anni  dal  01/08/2024  al  31/07/2027  -  CIG  856753163D. 
Imputazione della spesa.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE AD INTERIM UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Gianluigi Ferri (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

101 Zona Distretto Lunigiana

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Dipartimento Economico

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Generale, Clienti e Fiscale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Gestione di servizi di assistenza e cura alla persona a favore di anziani non autosufficienti  
presso strutture semiresidenziali C.D. "Ugo Bassi", "C.D. Alzheimer di Villafranca" e "C.D. Alzheimer 
di  Pontremoli",  Zona  Distretto  SdS  Lunigiana.  Rinnovo  contratto  per  il  periodo  di  tre  anni  dal 
01/08/2024 al 31/07/2027 - CIG 856753163D. Imputazione della spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio - Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, delle funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con le deliberazioni n. 1109 del 19 ottobre 2016, n. 922 del 19 
settembre 2017 e n. 418 del 18 maggio 2018, che agisce in qualità di Direttore del Dipartimento dei 
servizi generali;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  

del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 

dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016; 

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali;

Premesso, per quanto riguarda l’oggetto del presente provvedimento, che con Decreto Dirigenziale n. 
2305 del 14/06/2021 era stato aggiudicato, a seguito della procedura aperta, l’affidamento in appalto 
del servizio “Gestione di servizi di assistenza e cura alla persona a favore di anziani non autosufficienti  
presso strutture semiresidenziali nella Zona Distretto/SdS Lunigiana Cig 856753163D;

Precisato a tal proposito che:
• il servizio di che trattasi, era stato aggiudicato a G. Di Vittorio Cooperativa Sociale Onlus, con 

sede  legale  in  Massa  Via  del  Cesarino 38,  C.F./P.IVA 00194480455,   per  un importo  di  € 
1.574.798,92 escluso Iva, per complessivi € 1.653.538,87, Iva al 5% inclusa,  per il periodo di 3 
(tre) anni, con decorrenza dell’affidamento dalla data 01/08/2021  al 31/07/2024;

• il contratto, prevedeva, alla scadenza dello stesso, la facoltà di rinnovo contrattuale per analogo 
periodo, attivabile esclusivamente su richiesta dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest;

Considerato  che  all’accertamento della legittimazione normativa ed all'inserimento dell'opzione negli 
atti di gara originari non debbano seguire ulteriori motivazioni della scelta di disporre il rinnovo delle 
prestazioni;

Vista:
• la relazione del DEC del contratto che valuta l’andamento dell’attività più che soddisfacente 

senza rilevazione di particolare criticità;



• la nota del Direttore della Zona Distretto/SdS Lunigiana e Gestore del Conto del 12/07/2024, 
agli atti di questo ufficio, avente ad oggetto la richiesta di  rinnovo contrattuale per un periodo 
di 3 (tre) anni dal 01/08/2024 al 31/07/2027, al fine di garantire la continuità dei servizi;

• la presentazione, nell'ambito della suddetta richiesta, della garanzia di copertura economica per 
il rinnovo del contratto in oggetto per l'importo di € 1.890,352,46, comprensivi di € 26.457,00 
per imprevisti (comprese eventuali revisioni dei prezzi), di € 89.512,84 iva al 5% e € 10.582,80, 
Incentivi per funzioni tecniche;

Tenuto  conto che  l'importo  è  stato  rideterminato  tenendo  conto  dell'adeguamento  costi  orari  in 
seguito al nuovo CCNL cooperative sociali; 

Accertato che l'importo di € 10.582,80 riservato agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 
n. 36/2023 deve essere accantonato poiché:

• relativamente  al  precedente  Codice  dei  Contratti  (D.Lgs.  50/2016),  gli  orientamenti 
interpretativi delle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti (da ultimo sez. Marche 
n.  106/2023)  erano  concordi  nel  ritenere  che  l'erogazione  degli  incentivi  tecnici  risultasse 
legittima  solo  se,  a  monte,  vi  fosse  stata  l'espletamento  di  una  gara  o,  comunque,  di  una  
procedura  concorsuale  nella  norma  o,  quanto  meno,  nello  svolgimento  delle  indagini  di 
mercato:  ciò  determinava  l'esclusione  degli  incentivi  nel  caso  di  rinnovo  o  di  affidamento 
diretto;

• l'art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 ha invece stabilito che il 2% è commisurato non agli importi a  
base di gara ma agli importi "a base delle procedure di affidamento", il che consente di ritenere 
che gli incentivi spettino per qualsiasi tipo di sistema di affidamento, compreso quello diretto e 
quindi  esteso  anche  al  rinnovo  previsto  dagli  atti  originari  di  gara,  rimanendo  ovviamente 
esclusa la fattispecie della proroga tecnica;

• nel caso specifico il rinnovo era stato previsto, sin dall'indizione originaria della procedura ma, 
trattandosi di una opzione a favore della stazione appaltante, lo stesso è venuto a manifestarsi al 
momento  dell'utilizzo  dell'opzione  quindi  successivamente  all'entrata  in  vigore  del  nuovo 
Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023);

Considerato pertanto di dover accantonare a titolo di incentivazione ex art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, 
l'ammontare  lordo  in  base  alla  seguente  formula:  2%  *  0,40  Parametro  Entità  *  0,75  Parametro 
complessità (pari a 0,60%) * importo dell’affidamento per l'importo suddetto di € 10.582,80;

Ritenuto di dover disporre in merito al rinnovo dell'attività in oggetto e al conseguente affidamento al 
contraente originario della gestione di servizi di assistenza e cura alla persona a favore di anziani non 
autosufficienti presso strutture semiresidenziali nella Zona Distretto/SdS Lunigiana Cig 856753163D, 
per il periodo di 3 (tre) anni a decorrere dal 01/08/2024 sino al 31/07/2027;

Acquisita l'accettazione al rinnovo contrattuale del servizio in oggetto della parte privata contraente;
     
Precisato che il  Responsabile del  Procedimento è il  Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione 
Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato  atto  che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
decretante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa,



1. di procedere al rinnovo dell'affidamento alla Soc. G. Di Vittorio Cooperativa Sociale Onlus, con 
sede legale in Massa Via del Cesarino 38, C.F./P.IVA 00194480455, delle prestazioni relative alla 
"Gestione di servizi di assistenza e cura alla persona a favore di anziani non autosufficienti 
presso strutture semiresidenziali  “C.D. Ugo Bassi”, “C.D. Alzheimer di Villafranca” e “C.D. 
Alzheimer di Pontremoli” nella Zona Distretto SdS Lunigiana, per il periodo di tre anni, con 
decorrenza dell’affidamento dal 01/08/2024 al 31/07/2027 – CIG  856753163D, per l'importo 
massimo complessivo di € 1.763.799,82, Iva esclusa, pari a € 1.890.352,46, Iva inclusa al 5% 
(n. int. Pr. 148B-R) per l'intera durata di rinnovo;

2. di approvare il quadro economico dell’intervento rapportato alla durata del rinnovo contrattuale 
come di seguito indicato dando atto della copertura economica della spesa:
a) Importo massimo riferito alla durata del rinnovo contrattuale

escluso Iva 5%                                                                   € 1.763.799,82
b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante                €    126.552,64

di cui:
▪ per incentivi ex art. 45 D. Lgs n. 36/2023,

applicando la formula 2% * 0,40 Parametro
Entità * 0,75 Indice di priorità/complessità *
importo affidamento, pari a:              € 10.582,80

▪ 1,5% per  imprevisti,  compresi  eventuali
revisioni  dei  prezzi,  per  complessivi:    € 26.457,00

c) Iva 5% su € 1.790.256,82 (€ 1.763.799,82+
€ 26.457,00):                     € 89.512,84

d) Importo complessivo massimo del rinnovo
contrattuale, comprensivo delle somme a
disposizione: € 1.890.352,46

3. di contabilizzare il costo complessivo di  € 1.890.352,46  sul conto economico 31021276 “Non 
autosufficienza  semiresidenziale  da  privato”  del  bilancio  preventivo  economico annuale  per 
l’anno 2024 e del bilancio pluriennale 2024 - 2026 adottato  con  deliberazione del Direttore 
Generale  n.  370  del23/04/2024  ove  sussista  la  corrispondente  disponibilità  come  da 
attestazione  prodotta  dal  gestore  del  conto  su  apposito  modello,  ripartendo la  somma per 
ciascuna annualità come segue:

c/e n. 31021276   “Non autosufficienza semiresidenziale da privato”

Esercizio Importo comprensivo di Iva 5%

2024 (dal 01/08 al 31/12) € 262.548,95

2025 € 630.117,49

2026 € 630.117,49

2027 (dal 01/01 al 31/07) € 367.568,53

 TOTALE (3 anni) € 1.890.352,46

4. di accantonare una somma pari allo 0,90% dell'importo di affidamento da destinare al fondo per 
l'incentivazione  ex  art.  45  del  D.  Lgs  n.  36/2023  per  un  totale  di  €  10.582,80 sul  conto 
economico n. 31021276  “Non autosufficienza semiresidenziale da privato”;

5. di  precisare che la somma sopra indicata a titolo di incentivazione ex art.  45 del  D. Lgs n.  
36/2023 è destinata per una quota dell'80% a remunerare le funzioni tecniche effettivamente 
svolte dal personale incaricato;



6. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;

7. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  del  presente  atto  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

8. di  attestare  che  il Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli che con la firma della proposta ha 
affermato l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art.  6 bis della L n. 241/90 ed 
introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

9. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente Responsabile ad Interim 
U.O.C.  Acquisizione  Servizi  Socio  –  Sanitari  attesta  l'assenza  di  conflitto  d'interessi  come 
previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

10. di dare incarico alla UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo on line 
dell’Azienda USL;

11. di trasmetterne un’altra copia  integrale al Collegio Sindacale dell'Azienda USL, ai sensi dell'art. 
42 comma 2 della LR 40/2005.

Il Responsabile del Procedimento
        Dr.ssa Sabrina Toncelli
                                                        

     IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
                                                                     U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                       Dr. Gianluigi Ferri



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN LUIGI FERRI
DATA FIRMA: 01/08/2024 18:59:36
IMPRONTA: 37386434346634333964653938306466336336396361383963383339666337333236313461373562


